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Souhrn:

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na nejčastější problémy žen v

klimakteriu a možnosti jejich léčby. Dále se zabývá problematikou nemocí spojených s

klimakteriem, hodnocením klimakterických obtíží, psychologickými a sociálními aspekty a

sexuální problematikou.

Praktická část je výzkumného charakteru a je zaměřena na nejčastější problémy

žen, znalosti rizik o této problematice, znalosti alternativní medicíny a psychologické a

sexuální aspekty klimakteria.
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Summary:

The theoretical part of the thesis focuses on the most common problems of women

in menopause and their treatment options. It also deals with the issue of menopause-related

disease, evaluation of menopausal symptoms, psychological and social aspects, and sexual

issues.

The practical part of the research nature and focuses on the most common problems

of women, knowledge of risks on this issue, knowledge of alternative medicine and

psychological and sexual aspects of the menopause.
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ÚVOD

Téma klimakterium bylo zpracováno z důvodu, že je přirozenou součástí života

každé ženy. U každé ženy v určitém věku dochází k fyziologickým změnám v organismu a

různým problémům. Tyto změny mohou být příčinou vzniku určitých onemocnění.

Důležitým faktorem je znalost preventivních metod, které tyto onemocnění včas odhalí a

minimalizují tak fyzické a psychické nároky na ženu. Každá žena by měla být seznámena

s možnostmi využití preventivních metod a využívat je ve prospěch svého zdraví.

Klimakterium je třeba hodnotit jako přirozený stav například jako těhotenství a

podporovat ženu v tomto období a nabídnout jí dostatek informací k pochopení a možností

ke zvládnutí tohoto stavu.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit nejčastější problémy žen v klimakteriu. Práce se

zabývá informovaností žen v oblasti rizik, znalostí hormonální a nehormonální léčby, a

užíváním přírodní léčby. Dále řeší psycho-sociální aspekty klimakteria, sexuální problémy

v období klimakteria a zda by ženy využily možnosti navštěvovat určitá zařízení k řešení

jejich klimakterických problémů.

Cílem bylo také na základě provedeného výzkumu nabídnout ženám shrnutí

informací o klimakteriu.
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1 HLAVNÍ FAKTORY ŘÍDÍCÍ ŽENSKOU

REPRODUKCI

V lidské reprodukci je klíčovým orgánem hypotalamus. Do hypotalamického

centra přicházejí impulzy z vyšších oblastí centrálního nervového systému a to především

z mozkové kůry. Cílovým orgánem hypotalamických hormonů je přední hypofyzární lalok

(adenohypofýza), který produkuje gonadotropní hormony, folikulostimulační a luteinizační

hormon řídící funkci gonád (ovárií) a také prolaktin. V zadním laloku hypofýzy je tvořen

oxytocin, který se uplatňuje během porodu a laktace a vazopresin řídící minerální a vodní

hospodářství. (Cibula, 2002)

1.1 Estrogeny

Estrogeny jsou hormony, které se tvoří převážně v ovariu, placentě a v malém

množství i v nadledvinách. Jejich koncentrace se mění v průběhu menstruačního cyklu.

Estrogeny mají převážně proliferační účinek na pohlavním orgány (proliferace vaginální

sliznice, myometria, endometria a svaloviny vejcovodu), stimulují počáteční růst folikulů,

ovlivňují psychiku, chování a jednání.

Dále ovlivňují vývoj sekundárních pohlavních znaků a mají metabolické účinky

(retence vody ve tkáních, diabetogenní účinek, snížení koncentrace cholesterolu, zabránění

vzniku osteoporozy). (Citterbart, 2001)

1.2 Gestageny

Hlavním a fyziologicky nejdůležitějším gestagenem je progesteron. Místem tvorby

jsou luteální buňky žlutého tělíska v ovariu, placenta, trofoblast a v malém množství i

nadledviny.

Hlavním úkolem gestagenů je příprava a udržení těhotenství, na endometriu

vyvolávají sekreci žláz, podporují vývoj alveolů v mléčné žláze a působí tlumivě na

nervový systém.
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1.3 Androgeny

Hlavním místem tvorby androgenů v ovariu jsou hilové stromální buňky a rostoucí

folikuly. Účinky androgenů jsou růst pubického a axilárního ochlupení a udržování libida.

(Citterbart, 2001)

Organismus ženy v reprodukčním věku se mění v průměrně 28 denních cyklech.

Tento cyklus se řídí zpětnou vazbou mezi hypotalamem-hypofýzou-ovariem. V ovariu

dochází pod vlivem folikulostimulačního hormonu ke zrání folikulů, z nichž jeden se stává

dominantním a vyvíjí se ve zralý Graafův folikul. Po dobu zrání oocytu se uvolňují

hormony estrogeny. Následně dochází díky vysokým hladinám luteinizačního hormonu

k ovulaci a oocyt je uvolněn do břišní dutiny a poté zachycen fimbriemi vejcovodu.

Z folikulu se vyvíjí takzvané žluté tělísko, které uvolňuje progesteron. K oplození pak

dochází nejčastěji v ampulární části vejcovodu.

Nedojde- li k oplození, oocyt zaniká, děložní sliznice se odlučuje a dochází

k menstruačnímu krvácení. (Fait, 2010)
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2 DEFINICE A ROZDĚLENÍ KLIMAKTERIA

Klimakterium (perimenopauza, přechod) je poměrně dlouhou částí života každé

ženy vyskytující se mezi 45. a 60. rokem. V době přechodu přechází organismus ženy

z období plodnosti do období, kdy již žena nemůže otěhotnět. To je spojeno s postupným

vyhasínáním funkce vaječníků. Dochází k vyčerpání zásob oocytů ve vaječníku, vaječník

začne být necitlivý na vyšší hormonální stimuly a přestane produkovat ženské hormony.

Produkce estrogenů však neustane ve vaječníku úplně. Určitá nízká produkce přetrvává,

ale je individuální a nedokáže potlačit potíže, které se mohou vyskytnout v období

přechodu. Nedostatek hormonů je pak spojen s psychickými a fyzickými obtížemi.

(Jeníček, 1999) Dle Světové zdravotnické organizace (WHO) je toto období

charakterizováno jako období začínající 1 rok před menopauzou s již vyskytujícími se

klinickými obtížemi. Nástup před 40. rokem označujeme jako předčasné ovariální selhání.

(Fait, 2006)

Klimakterium nelze nazývat ,,nemocí,, protože tyto přirozené změny postihují

všechny ženy. Přechod má význam nejen pro život jedince, ale i pro celou lidskou

společnost. Lze říci, že tyto změny zajišťují střídání generací a to v době optimální pro

vývoj nového pokolení. (Donát, 1994)

Menopauza

Menopauza je definována jako termín poslední menstruace, po které následuje

alespoň 1 rok amenorea. Průměrný věk začátku menopauzy je 49-51 let. (Cibula 2002)

V případě, že k zástavě menstruace dochází mimo tyto hranice mluvíme pak o předčasné

nebo pozdní menopauze. (Donát 2000)

Postmenopauza

Období, které začíná 12 měsíců po posledním menstruačním krvácení. Je

charakterizováno trvale zvýšenými hladinami FSH a minimální produkcí estrogenu.

Premenopauza

Je období se zachovaným menstruačním cyklem do 12 měsíců před menopauzou,

kdy se již objevují příznaky akutního klimakterického syndromu.
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 Indukovaná menopauza

Tento termín je definován jako zástava menstruace po chirurgickém odnětí obou

vaječníků nebo po iatrogenní ablaci ovariální funkce (chemoterapií nebo radiací).

(Jeníček, 2001)

Senium

Období charakterizované ústupem sekundárních pohlavních znaků v důsledku

poklesu produkce anabolických steroidů v nadledvinách po 60. roce věku. (Fait, 2006)
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3 ENDOKRINOLOGIE KLIMAKTERIA

V klimakteriu dochází ke ztrátě cyklických funkcí v systému hypotalamus-

hypofýza-ovarium. V ovariu dochází vlivem atrezie k redukci počtu folikulů a v důsledku

toho k nedostatku ovariálních steroidů, zvláště estrogenů. Snížené hodnoty estrogenů

v krvi způsobí zvýšené vylučování gonadotropinů hypofýzou. Nedochází-li k ovulaci,

netvoří se žluté tělísko a klesá tvorba progesteronu. (Donát 1989)

První laboratorní známkou perimenopauzy je zvýšená koncentrace FSH a normální

koncentrace LH. Vlivem dalšího snižování počtu folikulů dochází k poklesu tvorby

estrogenu a progesteronu, menstruační cyklus se prodlužuje až zcela ustává. Dochází ke

zvýšení plasmatické hladiny FSH (4-10x) a LH (3-7x). (Fait, 2006)
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4 PŘÍZNAKY KLIMAKTERIA


[…]


OSTEOPOROZA

Osteoporoza je nejčastějším kostním metabolickým onemocněním v ČR vyskytující se u 7-

8% obyvatel.

Příčiny osteoporozy:

Pokles hladin estrogenů, sedavý způsob života, nedostatek pohybu, kouření, nadměrné pití

alkoholu, nedostatečný příjem kalcia a vitaminu D a vysoký příjem sodíku.

Příznaky onemocnění: bolest při pohybu, zlomeniny obratlů, kostí.

Vyšetření:

O obsahu minerálů v kostech nás informuje osteodenzitometrie, hlavní metodou ke zjištění

deformit kostí je rentgen kostí.

Léčba:

spočívá v dostatečném příjmu kalcia (1000 – 1500mg/den), vitaminu D, pravidelné fyzické

aktivitě a abusu alkoholu a nikotinu. Léčba léky spočívá v dodávání hormonů estrogenů

(hormonální substituční léčba).

KARCINOM PRSU

Karcinom prsu představuje v současnosti jeden z nejzávažnějších epidemiologických

problémů České republiky. V naší zemi je každoročně diagnostikováno více než 5 500

nových případů onemocnění. Na následky karcinomu prsu zemře každý rok přibližně 2 000

českých žen.

Příznaky onemocnění:

Vtažení bradavky, krvavý výtok z bradavky, změny kůže prsu, pokrytí bradavky a dvorce

šupinkami kůže, zduření a zarudnutí prsu

Vyšetření:

ultrasonografické a mamagrafické vyšetření. Každá žena od 45 roku věku má od

pojišťovny nárok na vyšetření mamagrafem 1x za 2 roky. Každý měsíc po skončení

menstruačního cyklu by si měla žena provádět samovyšetření prsu, které je důležité

z hlediska primární prevence.

KARCINOM DĚLOŽNÍHO ČÍPKU

Rakovina děložního čípku je zhoubné nádorové onemocnění. Samostatnému nádoru

předcházejí takzvané prekancerozy. Prekancerozy se neprojevují žádnými příznaky a lze je

odhalit cytologickým vyšetřením, kdy se provádí stěr buněk z hrdla děložního.

Ročně je v České republice diagnostikováno 1050 až 1100 případů rakoviny děložního

čípku a zhruba 350-400 žen na toto onemocnění každý rok zemře.

Příčiny vzniku:

infekce onkogenním lidským papilovirem (HPV). Tento virus se v 99% přenáší pohlavním

stykem.

Příznaky onemocnění:

přednádorové změny jsou asymptomatické. V pozdějších stádiích již vzniklého karcinomu

se objevují bolesti v podbřišku, bolesti při pohlavním styku a zapáchající výtok z pochvy.

Léčba:

důležitou roli hraje prevence. Jedenkráte za rok by se žena měla podrobit

gynekologickému vyšetření při kterém ji lékař provede stěry z čípku děložního. Mezi další

preventivní metody patří bezpečný pohlavní styk a očkování proti HPV (vakcína Cervarix,

Silgarde), eliminace kouření, alkoholu a zdravý životní styl.

Denzitometrie pro vyšetření hustoty kostní tkáně

Mamagraf sloužící k vyšetření prsů

Samovyšetření prsů - správný postup při vyšetřování prsů

Obr. A- vyšetření pohledem s rukama nad hlavou
Obr.B- vyšetření pohledem s pažemi volně podél těla
Obr.C- vyšetření horní vnitřní části prsu
Obr.D-vyšetření horní zevní části prsu
Obr.E- vyšetření dolní vnitřní části prsu
Obr.F- vyšetření dolní zevní části prsu

1. Nejprve provedete vyšetření pohledem. Po svléknutí do půl těla si sednete /nebo můžete
stát/ před zrcadlo, paže necháte volně podél těla (obr. B) a pečlivě sledujte změny ve
velikosti nebo tvarech prsů. Zda nejsou některá místa vtažená nebo naopak vyklenutá, také
se všímáte barevných změn( zarudnutí nebo větší žilní kresba).

2. Dáte ruce nad hlavu (obr.A) a prohlížíte prsa z různých úhlů a porovnáváte se stavem z
poslední prohlídky, zda se neukázaly nějaké změny.Prohlédnete také dvorec, a bradavku ,
neobjevuje-li se výtok, krvácení, vtažení bradavky.

...kontrola dvorce ,bradavky a okolí

3. V další fázi následuje vyšetření pohmatem. Pravou rukou vyšetřujte levý prs (obr.C).
Začněte v horní vnitřní části. Prsty pravé ruky položte naplocho na tuto část prsu a
pomalými krouživými pohyby s mírným tlakem vyšetřete horní vnitřní část.Potom
vyšetřete okolí dvorce, dvorec a bradavku. Po stisknutí dvorce pozorujte zda se neobjeví
výtok nebo krvácení z bradavky.
Stejným způsobem postupujte při vyšetření dolní vnitřní části prsu ( obr. E)

4. Přejděte na dolní zevní a horní zevní část prsu a postupujte stejně jako v bodě 3.

5. Vyšetření levého prsu uzavřete tím, že vsedě nebo vestoje lehce zvednete levou ruku
tak, aby se uvolnilo podpaží, které pečlivě zkontrolujete pohmatem. Obdobným zůsobem
postujte u pravé strany.

...... vyšetření podpaží

Vyšetřování vleže:

1. Lehněte si na zem na podložku a hlavu položte na polštář, levé rameno podložte
složeným ručníkem a levou ruku dejte pod hlavu. Potom pravou rukou vyšetřujte levý prs
stejně jako tomu bylo ve stoje( vsedě) a to od horní vnitřní části až po horní zevní část. Při
vyšetřování zevních částí položte levou paži podél těla.Vyšetřete také podpažní jamku.

2. Složený ručník přendáme pod pravé rameno a pravou ruku dejte pod hlavu. Levou rukou
postupujeme jako v bodě 1.