Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Slavíková
Autor práce: Kateřina Lačíková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Nejčastější problémy v klimakteriu
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka svojí bakalářskou práci rozdělila na dvě části. V teoretické části se zabývá ženskou reprodukcí, klimakteriem, příznaky, diagnostikou a léčbou klimakteria farmakologickou i nefarmakologickou, změnami sexuálních funkcí, psychologickými a sociálními aspekty klimakteria, doporučeným životním stylem a nemocemi spojenými s tímto obdobím ženy. V praktické části zpracovává poměrně rozsáhlý výzkum u dvou věkově různých skupin žen (soubor 200 respondentek) a ty pak vhodně porovnává. Zabývá se nejen problémy klimakteria, ale i informovaností žen o tomto období.

Metodiku výzkumu a analýzu výsledků zpracovává velice přehledně, nechybí diskuze a doporučení vhodná pro praxi.

Autorka na své bakalářské práci pracovala svědomitě od léta 2012, po celou dobu s plným nasazením. Reagovala vhodně na rady a připomínky vedoucí práce. Drobné nedostatky v citacích či pravopise nepůsobí rušivě.

Velmi pozitivně hodnotím informační brožuru vytvořenou autorkou práce na základě získaných dat výzkumu, kde radí ženám, jak zvládnout své potíže.

Celou práci, pro její celistvý pohled na problematiku, považuji za nadprůměrnou.

Doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě

1. Působí ve Vašem bydlišti zmiňované speciální centrum?
2. Jak konkrétně by toto centrum mělo pracovat a jaké služby by mohlo ženám nabízet?

Navržené celkové hodnocení v ý b o r n ě velmi-dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------------- ------------- ------- --------------

Datum: 29.4.2013

Podpis: Mgr. Jaroslava Slavíková